Quomodo hec caligo ad Theologiam mysticam pertinet. Quomodo autem ista caligo pertineat ad Theologiam mysticam, te ignitus supra agendo de tribus gradibus hujus contemplationis. Habet autem le caligo ad illam, sicut modus contemplandi essentialiter ipsam constitutus, & distinguens ab aliis contemplationibus. Nam ideo, seu intrate caliginem (sunt pro exemplo à materialibus) est paulatim abiit ad obsecracionem, & a minori ad maiorem obsecracionem progredi: hoc autem est ab intellectu, dum incipi contemplationem mysticam Theologie, qui potinde est primus gradus hujus contemplationis. Cum autem jam ingressus caliginem, eam quasi inhabitat, & frequenter assilit, DEO in obsecrissima contemplatione, dicitur secundus gradus. Ex quo, & experientia voluntatis unita in unione fructu refulcat tertius, ut ibi retinetur. Quomodo ideo isti tres gradus mysticae Theologie exercentur iuxta doctrinam D. Dionysii, ex ipsam doctrina & questionibus ad illam exercandas parect.

Q V A E S T I O II .

In quo sensu dicitur Trinitas praefantior essentia, divinitate, & bonitate: seu supernaturalis, & supraquam divina, & bona?

Ratio dubitandi est; quia Trinitas est ipsam et essentia, divinitas, & bonitas divina, & non potest illam excedere. Deinde si nomen supernaturale

Thom. à Jesu Oper. Tom. II.

turalis sumatur respectu naturæ creatæ, frivolum est: appellare DEUM, vel Trinitatem super naturalem, cum hoc si nouissimum, nec datur alia Trinitas naturalis, si ut in episcopio homo dicitur naturaliter naturalem, si autem dicitur supernaturalis respectu naturæ divinæ, est eadem difficultas, quam diximus de divinitate, & essentia divina; & eadem difficultas permanet in lectione, in qua loco praefantior divinitate, & bonitate, dicitur supraquam divina, & supraquam bona.

Nec constitut omnino difficultas per id, quod additur in paraphras, scilicet prout à nobis concipiuntur, vel prout in creaturis resplendent, quia Trinitas cognoscitur à nobis per fidem, & similiter eius essentia & bonitas, & quod per fidem cognoscitur, non potest esse aliter ac est in se. Quod autem in creatoris resplendet, & inventur, non debet dici divinitas; ergo prædictæ loquitiones non sunt admittendæ.

Pro solutione notandum est primum, cum com muniori tententia, naturale & supernaturale dicuntur natura, non prout natura significat omnem elementum, alia DEI, q. i. est in aliis natura, & supernatura, est: s. pia suam essentiam in se prout natura significata, solum principium intrinsecum motu physici, alia Angelus, qui est superior ad eni m naturale physicum, est: libuitaria & supernaturale; solum ergo sumitur, prout natura significat libuitiam, q. p. est agere & pati, seu est: principium alicuius mutationis intrinsecæ: q. omodo omnis, & sola substantia crea. a. vel creabilis, i. ve sit materialis, sive f. irrationalis, dicitur naturalis, & sola substantia d. vina dicitur supernaturalis, q. s. sola substantia divina est: supra omnem substantiam creatam vel creabilem. Ratio est, quis supernaturale alter dicitur de accidentibus, alter de substantia: accidentia enim cum dicant ordinem ad subjectum, dicuntur supernaturale per ordinem ad ipsum, namque quatenus sunt talis naturæ & conditionis, que nulli subjecto, seu substantia creata, vel creabilis debeantur. Sebi sunt in veritate non dicat ordinem ad subjectum, solum potest dici supernaturalis per hoc, quod si supra substantiam naturalem; qualis est omnis creata, vel creabilis.